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§ 1.  Närvarande   

 

Ordföranden Erik Slottner (KD) öppnar mötet. Ledamöter och 

ersättares närvaro noteras. 

§ 2.  Val av justerare  

 

Ordföranden Erik Slottner (KD) valdes att tillsamman med vice 

ordföranden Mirja Räihä (S) justera protokollet. 

§ 3.  Anmälan av protokollsjustering ÄN 10/2019-11-19 

 

Äldrenämndens protokoll från 2019-11-19 anmäldes. 

 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna 

§ 4.  Anmälan av övriga frågor samt fastställande av 
dagordning 

  

Ersättaren Inger Gretzer Qvick (V) anmälde en fråga om att 

bjuda in äldrecentrum. 

 

Dagordningen fastställs. 

§ 5.  Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter och 
ersättare 

 

Inga skrivelser anmäldes. 

§ 6.  Förvaltningschefens information/presentation 

 

Förvaltningschefen Patric Rylander presenterade 

äldrenämndens verksamhetsplan.  
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§ 7.  Verksamhetsplan för äldrenämnden 2020 

Dnr 1.2.1-530/2019 

Äldrenämndens beslut 

1. Äldrenämnden fastställer verksamhetsplan och budget 2020 

inklusive bilagor och överlämnar den till kommunstyrelsen. 

 

2. Äldrenämnden redovisar omslutningsförändringar om 15,6 

mnkr till kommunstyrelsen. 

 

3. Äldrenämnden föreslår kommunstyrelsen att hos 

kommunfullmäktige begära budgetjustering om 0,7 mnkr för 

ökade investeringar avseende digitala trygghetslarm. 

 

4. Äldrenämnden ansöker om medel för särskild 

kompetensutvecklingsinsats (KUS) för sju projekt enligt 

bilaga 5-11 av en total summa om 28,2 mnkr. 

 

5. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-12-09 

 

Enligt stadens regler för ekonomisk förvaltning ska samtliga 

nämnder upprätta en verksamhetsplan för det kommande året, 

med utgångspunkt från den budget som kommunfullmäktige 

fastställt. Kommunfullmäktige har beslutat att tilldela 

äldrenämnden 195,0 mnkr netto för 2020 års verksamhet vilket 

är en ökning om 15,7 mnkr i jämförelse med föregående år. 

För att kommunstyrelsen ska kunna följa upp och granska 

nämndernas verksamhetsplaner har stadsledningskontoret 

utfärdat anvisningar som nämnderna ska följa vid utformningen 

av verksamhetsplanen. Verksamhetsplanen riktas därmed till 

både äldrenämnden och kommunstyrelsen. 

Kommunfullmäktiges budget är stadens övergripande 

styrdokument för verksamhetsåret. Kommunfullmäktige har i 

budget 2020 fastställt tre övergripande inriktningsmål: 

En modern storstad med möjligheter och valfrihet för alla 

En hållbart växande och dynamisk storstad med hög tillväxt 

En ekonomiskt hållbar och innovativ storstad för framtiden 

Kommunfullmäktige har också formulerat ett antal mål för 

verksamhetsområdet. Indikatorer har fastställts som ska följas 

upp under året och specifika aktiviteter har angetts som ska 

genomföras för att säkerställa att målen nås. Äldrenämnden ska 
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därför i sin verksamhetsplan, utifrån kommunfullmäktiges mål, 

ange egna mål för respektive verksamhetsområde och årsmål 

för indikatorerna. Därutöver har nämnden möjlighet att ange 

egna indikatorer och aktiviteter. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Vice ordföranden Mirja Räihä m. fl. (S) lade fram ett eget 

förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i 

enlighet med det. 

 

Ledamoten Robert Mjörnberg m .fl. (V) lade fram ett eget 

förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i 

enlighet med det. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de tre förslagen mot 

varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med 

förvaltningens förslag. 

 

Reservationer 

Vice ordföranden Mirja Räihä (S) reserverade sig mot beslutet 

till förmån för sitt eget förslag till beslut enligt följande: 

 

1. äldrenämnden delvis godkänner förvaltningens svar på 

remissen. 

2. Och därutöver anföra följande: 

 

Den föreslagna verksamhetsplanen är ett resultat av den budget 

som kommunfullmäktige antagit. Det är en budget som är ett 

resultat av att den borgerliga majoriteten under denna 

mandatperiod prioriterat skattesänkningar framför en väl 

fungerande välfärd. Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet, 

Miljöpartiet och Kristdemokraterna har drivit igenom en budget 

som har låga ambitioner för våra äldre. Det återspeglas nu i 

nämndens förslag till verksamhetsplan.  

 

Vi Socialdemokrater har högre ambitioner. Vi socialdemokrater 

vill fortsätta arbetet för att Stockholm ska vara en stad för alla. 

En stad som håller samman, med höga ambitioner för 

ekologisk, ekonomisk och demokratisk hållbarhet. Det är 

möjligt – men inte om man väljer skattesänkningen före 

välfärden. 



 

 

 

Äldreförvaltningen Sammanträdesprotokoll 

Sida 6 (32) 2019-12-17 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

 

Personalkontinuitet är en av de viktigaste faktorerna för en bra 

kvalitet inom äldreomsorgen. En stor orsak till att de äldre får 

besök av många olika personer beror på att äldreomsorgen till 

en orimligt stor del bemannas av timanställda, samt att 

organisationen är styrd av fel parametrar. Vi arbetade under den 

förra mandatperioden med att utveckla schemaläggningen inom 

den egna regin. God kompetens i schemaläggning har visat sig 

vara av avgörande betydelse för att få till stånd en bra struktur 

som gynnar både de äldre och personalen. Att inte koppla ihop 

personalfrågor och kvalitet inom äldreomsorgen kan vara 

ödesdigert. När majoriteten i verksamhetsplanen för 2020 vill se 

en ökad kompetens hos äldreomsorgens medarbetare samt att 

all tillsvidareanställd personal har goda språkkunskaper och 

grundutbildning gäller det i verkligenheten långt ifrån alla som 

arbetar med de äldre. Inte heller blir målet om att all 

tillsvidareanställd personal ska ha grundutbildning ett särskilt 

omvälvande mål att nå, då äldreomsorgen till nära en fjärdedel 

bemannas av timanställda, vilket drabbar de äldre direkt, som 

får en minskad personal-, tids- och omsorgskontinuitet. 

 

Vi vill öka grundbemanningen, för att minska användningen av 

timanställningar och för att förbättra arbetsmiljön. Vi satsar 

även på fler bemanningsenheter, med fastanställda 

heltidsvikarier som ska kunna täcka upp då ordinarie personal 

är frånvarande, vilket kommer att underlätta 

kompetensutveckling och minska den administrativa bördan 

med att ringa in och introducera ny personal i verksamheten. 

 

Majoriteten satsar närmare 10 mnkr på ungdomsbesök på vård- 

och omsorgsboenden för att öka det sociala innehållet i 

äldreomsorgen. Vi instämmer i att ungdomsbesöken bidrar till 

att lyfta de äldres helger, men anser att satsningen är för stor 

och med en stram budget vill vi hellre se att en majoritet av 

pengarna används till att stärka grundbemanningen. Även den 

anställda personalen ska ha möjlighet och tid att ge de äldre 

guldkant i tillvaron. 

 

Det är glädjande att majoriteten även detta år avser att fortsätta 

arbetet vi startade under den förra mandatperioden med att 

utveckla hemtjänsten. Men vi saknar nya idéer. Alla har rätt till 

en trygg ålderdom. För den som behöver extra hjälp för att klara 

vardagen ska hemtjänsten finnas där. De äldre ska veta att 

hemtjänsten är anpassad efter deras önskemål och behov. 

Biståndshandläggningen inom hemtjänsten ska vara jämställd 
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och likvärdig. Den enskilde ska känna igen den som kommer in 

i ens hem och vi vill öka kontinuiteten genom att bland annat 

införa en ekonomisk sanktion för de utförare som inte når 

målen. Hemtjänsten finns till för brukarna - inte för utförarna. 

Vi kommer stå upp för ökade krav om det gör att den äldre kan 

känna sig tryggare när hen öppnar dörren. 

 

Vi behöver fortsätta utveckla hemtjänsten och förbättra 

arbetsvillkoren för att kunna klara utmaningen med 

kompetensförsörjningen En för hög arbetsbelastning och en 

dålig arbetsmiljö gör att många inom välfärdsyrkena inte får 

tillräcklig tid till återhämtning, vilket gör att de sjukskrivs i 

högre grad än många andra, samt söker sig till andra yrken för 

att orka arbeta ett helt liv. Därför vill vi utveckla 

schemaläggningen i syfte att ta bort behovet av delade turer och 

ofrivillig deltid samt främja återhämtningen för de anställda. 

 

Majoriteten avser att fortsätta med Projekt Matlyftet även under 

år 2020, i syfte att stärka måltidens betydelse samt förebygga 

undernäring och förebygga ofrivillig ensamhet. Men att erbjuda 

näringsriktig och attraktiv kost för äldre kräver kunskap och 

kompetens, vilken ligger hos personalen. Hur dukas maten? Hur 

kan man berika kosten för att få tillräckligt med kalorier i den 

äldre, vars aptit ofta är nedsatt? Hur ofta ska mat och mellanmål 

serveras? Äter den äldre upp maten? Den kompetensen behöver 

underhållas, i synnerhet om personalomsättningen är hög, vilket 

den tyvärr ofta är inom äldreomsorgen. 

  

En del aktiviteter som tilldelades medel från projektet år 2019 

kan få långsiktiga effekter för äldre, men flera av dem ställer vi 

oss mycket tveksamma till. Istället för att tilldela medel till ett 

food truck-event och en picknick vill vi ha måltidsombud på 

varje enhet inom den kommunala hemtjänsten, med särskild 

kunskap om måltider för äldre. Ombuden ska sprida kunskaper 

om bra mat för äldre, vilka lagar, regler och 

ansvarsförhållanden som gäller för maten, samt löpande 

informera och inspirera övrig omvårdnadspersonal. 

Måltidsombuden ska fortbildas och vara väl kända inom sina 

respektive enheter. Det är något som gör en långsiktig och 

verklig skillnad. Varje krona staden använder måste ge effekter 

som förbättrar hälsa för äldre och kvalitet inom verksamheterna. 

 

Under året ska majoriteten, för att öka likställigheten, 

genomföra en utredning utifrån bland annat analys av 

biståndsbeslut som gått staden emot i förvaltningsbeslut. Stora 



 

 

 

Äldreförvaltningen Sammanträdesprotokoll 

Sida 8 (32) 2019-12-17 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

effektiviseringskrav i den borgerliga budgeten på främst 

äldreomsorgen kommer att tvinga fram en mer restriktiv 

biståndsbedömning som gör att behoven hos de äldre inte 

tillgodoses. Vi ökar anslaget inom äldreomsorgen med 41 mnkr 

för att garantera en generös och rättssäker biståndsbedömning 

och med 10 mnkr för förenklat beslutsfattande i hemtjänsten. 

 

Den äldre befolkningen ökar och vi behöver gemensamt över 

staden ansvara långsiktigt för att äldrebostäder byggs, särskilt i 

samarbete med exploateringsnämnden. Det är även viktigt att 

staden bemöter det faktum att flertalet äldre bor i ordinärt 

boende i det ordinarie bostadsbeståndet. I Stockholm bor många 

äldre i hus byggda för den dåvarande ungdomsgenerationen 

med tre våningar eller mer, som saknar hiss. Vi vill att 

bostadsförmedlingen ska tillgänglighetsinventera de 

kommunala bostadsbolagens bestånd och att information om 

detta ska tillgängliggöras för de sökande. Med den vetskapen 

kan vi planera för och kunna möta de behov som finns i staden. 

Detta skulle medföra att äldres boende blir en del av den totala 

bostadsförsörjningen och därför kan integreras med andra 

åldersgrupper, vilket även minskar den sociala isoleringen. Det 

ska finnas ett rikt utbud av anpassade bostäder för äldre, både 

hyresrätter och bostadsrätter. När man behöver bo med tillgång 

till mer stöd ska det vara enkelt att få plats på vård- och 

omsorgsboende. 

 

Majoritetens minskade ambitioner för nyproduktion av vård- 

och omsorgsboende är oroande. Av de 870 nya kommunala 

platser som anges i boendeplanen är i själva verket hälften 

ersättningsplatser för avvecklade verksamheter. Tidigare har 

planeringsinriktningen varit 60 % kommunal huvudman och 40 

% privat huvudman, en inriktning som funnits oavsett politisk 

majoritet. Konsekvenserna kommer bli stora, exempelvis för 

Micasa Fastigheter AB som med denna äldreboendeplanering 

kan tvingas att ändra planerade byggnationer i ett längre 

tidsperspektiv fram till 2040. 

 

Genom att ha huvudmannaskapet för en majoritet av platserna 

kan staden även ha kontroll över kostnadsutvecklingen. Det 

kommunala huvudmannaskapet möjliggör drift i egen regi eller 

på upphandlad entreprenad, det styr alltså inte vem som driver 

själva verksamheten. Vi anser att den tidigare nivån med 60 % 

kommunal huvudmannaskap inte bör underskridas då det är 

viktigt att staden har rådighet över majoriteten av platserna. I en 
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situation med brist på platser finns annars en risk för utveckling 

mot högre kostnader för verksamheten. 

 

Vi anser vidare att planeringen av seniorboenden inte bör utgå 

från dagens aktuella efterfrågan utan istället utgå från ett 

framtida ökat behov. Stadens boendeplan ska ligga till grund för 

efterföljande års markanvisningar för seniorbostäder, med en 

målsättning på minst 5000 nya seniorbostäder. Ökat 

sammanboende i kollektiva boendeformer såsom seniorboenden 

är en friskfaktor, då det ger både ökad trygghet och gemenskap. 

Därför finns anledning att anta att efterfrågan på denna typ av 

boenden kommer öka.  

 

Det är positivt att majoriteten fortsätter arbetet med tryggt 

mottagande. Arbetssättet behöver följas upp och utvärderas, 

särskilt mot bakgrund av den nya lagen om samverkan vid 

utskrivning från sluten hälso- och sjukvård, vilket kan antas 

medföra att äldre personer kommer att skrivas ut ännu snabbare 

från sjukhus och då ha ett ökat behov av vård- och 

omsorgsinsatser. Framgångsfaktorn med arbetssättet är 

kvalificerade hemtjänstresurser som snabbt kan sättas in i 

hemmet. Det är därför mycket oroande att majoriteten nu ska 

utreda för möjligheten att den äldres ordinarie hemtjänstutförare 

kan handha tryggt mottagande i hemmet. 

 

Ledamoten Robert Mjörnberg (V) reserverade sig mot beslutet 

till förmån för sitt eget förslag till beslut enligt följande: 

 

1. Äldrenämnden delvis godkänner förvaltningens förslag 

till beslut 

 

2. Och därutöver anföra följande 

 

Vänsterpartiet har föreslagit en budget där målet är en jämlik, 

jämställd och klimatsmart stad. Vår utgångspunkt är en 

äldreomsorg med hög kvalitet och goda arbetsvillkor som 

grundläggande prioritet. I vår budget ligger de flesta satsningar 

på äldreomsorgen direkt i Stadsdelarnas budget. Vi väljer tex att 

lägga pengar på generösare biståndsbedömning och 

schablonökningar i paritet med pris och löneökningar. Vi satsar 

återigen på en arbetstidsförkortning inom stadens hemtjänst i 

egen regi, och dessutom satsar vi rejält på arbetsskor till de som 

arbetar inom äldreomsorgen. Jämte detta vill vi återföra 

ansvaret för upphandlingar till äldrenämnden som har den 

faktiska sakkunskapen.  
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Vi ser med stor oro på utvecklingen som följer på majoritetens 

politik, där konsekventa nedskärningar till fördel för 

skattesänkningar tycks vara den ständiga utgångspunkten. Även 

i år ska SDNs budget effektiviseras med ytterligare 87 miljoner 

kronor, vilket tillsammans med förra årets 78 miljoner kronor 

innebär 165 miljoner slimmad verksamhet på två år! 

Detta kan jämföras med att vi enbart i år satsar drygt 175 

miljoner mer än majoriteten på de äldre inom ramen för 

stadsdelarnas verksamhet. Med vår budget skulle vi med andra 

ord inte diskutera generella effektiviseringar utan verkliga 

satsningar. 

 

Ett stort fokus i vår budget ligger på trygghetsskapande och 

ensamhetsförebyggande åtgärder. Det gläder oss förvisso att 

majoriteten fortsätter med Tryggt mottagande i hemmet, något 

som vi inledde 2014. Däremot kan vi konstatera att vi 

sammantaget satsar 11 miljoner kronor mer än majoriteten på 

denna viktiga insats. Till detta kan läggas ännu flera 

ensamhetsförebyggande insatser som tex. 36 miljoner kronor 

till att utveckla och utöka aktivitetscenter och 3 miljoner kronor 

som avsätts som stöd och rådgivning till äldre inför flytt. Vi ser 

positivt på att det ensamhetsförebyggande arbetet hålls högt 

även av den nuvarande majoriteten men detta faller delvis av att 

de konkreta ekonomiska förutsättningarna inte följer de 

påstådda intentionerna. 
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§ 8.  Remiss av Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023 

Dnr 1.6-571/2019 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-26 

 

Stadsledningskontorets förslag till nytt säkerhetsprogram är en 

revidering av det tidigare ´´För ett tryggare och säkrare 

Stockholm – Stockholms stads trygghets- och säkerhetsprogram 

2018-2021´´. Den tydligaste förändringen mot det föregående 

programmet är att det brottsförebyggande arbetet brutits ut för 

att samlas med andra trygghetsrelaterade frågor i det särskilda 

trygghetsprogram som är under framtagande. I övrigt har 

revideringar gjorts för att anpassa programmet till ny 

lagstiftning samt nya överenskommelser för kommunerna som 

kompletterar lagstiftningen. 

 

Säkerhetsprogrammet är uppdelat i fem sammanlänkade 

fokusområden; 1) krisberedskap, 2) civilt försvar, 3) 

säkerhetsskydd och informationssäkerhet, 4) förebygga olyckor 

5) otillåten påverkan samt hot och våld mot anställda. För 

respektive fokusområde anges övergripande mål men också hur 

stadens arbete ska bedrivas för att nå resultat. 

 

Äldreförvaltningen ställer sig bakom den nya utformningen av 

stadens säkerhetsprogram samt de fem fokusområden som valts 

ut. Förvaltningen betonar särskilt den centrala roll som 

kommunstyrelsen tilldelats för stadens säkerhet och för att 

lagstiftningen på området efterlevs. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Särskilt uttalande 

Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S) och ledamoten Robert 

Mjörnberg m.fl. (V) anmälde ett gemensamt särskilt uttalande 

enligt följande: 

 

Vi har inget stort att erinra mot förslaget till säkerhetsprogram. 

Det framtagna förslaget är till stor del en kopia av det gällande 

trygghet- och säkerhetsprogram som togs fram under förra 

mandatperioden. Skillnaden framträder inom främst två 

områden. Programmet skulle stärkas om hänsyn togs till de 

synpunkter som framförs nedan. 

 

Majoriteten har valt att ta bort stycket om segregationens 

effekter på trygghet och säkerhet. Att blunda för vilka risker 

som sociala skillnader innebär kan försvaga stadens förståelse 

och beredskap för social oro. Man kan ställa sig frågande till 

varför majoriteten inte vill ta upp sociala skillnader och om det 

finns en koppling mellan nedskärningarna som görs på det 

förebyggande arbetet som till exempel förskola, skola och 

feriejobb till unga och risker för ökade säkerhetsrisker. De 

besparingar som majoriteten tror sig göra idag kommer att kosta 

staden stora summor i framtiden när färre barn klarar 

kunskapsmålen och segregationen ökar. Stycket om 

segregationen bör därför återföras och programmet också 

kompletteras med analyser av vilka effekter den ökade 

ekonomiska ojämlikheten i staden får på säkerhetsarbetet bland 

annat i form av minskad tillit i samhället. 

 

I det nya förslaget är uppföljning och vilket ansvar nämnder och 

styrelser har borttagen. De flesta av stadens program, särskilt de 

som har antagits de senaste åren, innehåller stycken om 

uppföljning och ansvar. Det är något som nämnder och bolag 

uppskattar i och med att programmen blir tydligare med 

ansvarsfördelning och uppföljning. 

 

En tydligare definierad samordning mellan inte minst 

stadsdelsnämnder och facknämnder behövs. Det faktum att 

säkerhetsfrågorna i dag hanteras på olika ”hierarkisk” nivå 

inom olika förvaltningar kan innebära att personer som arbetar 

med säkerhetsfrågor på exempelvis en stadsdelsförvaltning 

saknar tydliga mandat att leda samverkansdialoger tillsammans 

med fackförvaltningar. 

 

Därtill vill vi framhålla att det när det kommer till 

kommunikation är mycket viktigt att komplettera programmet 
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med skrivningar om hur kommunikationen ska vara tillgänglig 

för alla oavsett funktionsvariation. 

 

Stycken som rör trygghet har plockats bort med motiveringen 

att det ska ingå i ett nytt trygghetsprogram. Tyvärr har vi inte 

sett något sådant program än. Det hade varit av värde att få både 

de ”nya” programmen på remiss – trygghet och säkerhet hänger 

ihop i stor utsträckning. Nu riskerar viktiga synpunkter som 

hade kunnat förbättra programmen utebli. 

 

Slutligen kan vi konstatera att om tanken är att programmet ska 

börja gälla från och med 2020 är förslaget på remiss i senaste 

laget. Beslut om att anta programmet kommer inte hinna fattas 

innan årsskiftet 2019-2020 och därför finns det inte möjlighet 

för stadens verksamheter att inarbeta programmet i sina 

verksamhetsplaner för 2020. Eftersom nu gällande För ett 

tryggare och säkrare Stockholm Stockholms stads trygghets- 

och säkerhetsprogram 2018-2021 är styrande till och med 2021 

vore det bättre om det nya programmet gavs ett startdatum som 

är realistiskt i förhållande till när beslut kan fattas om 

antagande. Det skulle också ge verksamheterna utrymme att ta 

in nya program i sina verksamhetsplaner. I annat fall riskerar 

program som tas fram inte få verkningsgrad från antagande 

ändå. 
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§ 9.  Förslag till fördelning av medel för ungdomsbesök på 
Vård- och omsorgsboenden 2020 

Dnr 3.4-527/2019 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner äldreförvaltningens förslag till 

fördelning av medel för Ungdomsbesök på vård- och 

omsorgsboenden 2020. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-25 

 

Totalt har det inkommit 64 ansökningar om medel för 

ungdomsbesök på vård- och omsorgsboenden motsvarande en 

kostnad om 11,5 mnkr att jämföra med en budget om 9,8 mnkr. 

I och med att budgeten för ungdomsbesök har förstärks med 2,5 

mnkr i jämförelse med 2019 har samtliga boenden kunnat få 

ungdomsbesök. Dock har antalet besök som vård- och 

omsorgsboenden ansökt om begränsats genom kriterier som 

fastställts efter diskussioner mellan Ung omsorg och 

äldreförvaltningen.   

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 10.  Remiss av Rese- och mötespolicy för Stockholms stad 

Dnr 1.6-502/2019 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-25 

 

I kommunfullmäktiges budget för 2019 fick kommunstyrelsen i 

uppdrag att ta fram en rese- och mötespolicy som styr mot 

klimatsmarta resor och möten med utgångspunkt från stadens 

målmedvetna arbete med att vara en klimatsmart stad. 

 

Den aktuella rese- och mötespolicyn är konkret och kortfattad 

och hanterar inte detaljerade regler eller anvisningar. Policyn 

ska ge vägledning om vad som gäller vid tjänsteresor och möten 

för staden samt bidra till att minska klimatpåverkan, ge en trygg 

och säker arbetsmiljö samt säkerställa kostnadseffektivitet. Den 

ska också visa stadens hänsynstagande till den enskildes 

privatliv och andra sociala faktorer som ett frekvent resande och 

konferenser med övernattning innebär en påfrestning för. 

 

Äldreförvaltningen ställer sig bakom de riktlinjer och de 

förtydliganden som rese- och mötespolicyn innebär. 

Förvaltningen följer redan idag stora delar av innehållet i 

policyn men noterar att miljö- och ekonomiperspektivet har 

förstärkts. Äldreförvaltningen kommer inte att ta fram någon 

egen rese- och mötespolicy då denna policy är tillräckligt tydlig 

och tillämplig för att kunna användas i nuvarande form av 

förvaltningen. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S) och ledamoten Robert 

Mjörnberg m.fl. (V) lade fram ett gemensamt förslag till beslut 

och föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med det. 

 

Beslutsgång 
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Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de två förslagen mot 

varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med 

förvaltningens förslag. 

 

Reservation 

Vice ordföranden Mirja Räihä (S) och ledamoten Robert 

Mjörnberg (V)  reserverade sig mot beslutet till förmån för sitt 

egna gemensamma förslag till beslut enlig följande: 

 

1. Äldrenämnden delvis godkänner förvaltningens svar på 

remissen. 

 

2. Och därutöver anföra följande: 

 

Vi välkomnar att staden har tagit fram en rese- och mötespolicy 

som ska styra mot klimatsmarta resor och möten. Vi saknar 

dock några viktiga aspekter som måste regleras. 

 

I policyn står att vid val av färdsätt för längre resor reglerar 

policyn att tåg, båt eller buss väljas i första hand. De flesta 

fartyg drivs i dagsläget med fossila drivmedel. Avgasutsläppen 

innehåller fyra särskilt miljöskadliga komponenter: 

svaveloxider som orsakar hälsoproblem och försurning av mark 

och vatten, kväveoxider som bidrar till övergödning, försurning 

och hälsoproblem, partiklar som orsakar hälsoproblem samt 

koldioxid som bidrar till global uppvärmning och 

havsförsurning. Att vid längre resor prioritera båt lika högt som 

tåg är därför mycket tveksamt ur klimat- och miljöperspektiv. 

Vi anser att en inbördes rangordning bör införas: i första hand 

tåg, i andra hand buss och i tredje hand båt. 

 

Policyn reglerarar också att flygresor ska utnyttjas för längre 

utrikesresor där tåg och buss inte utgör ett alternativ. Vi anser 

att det onödiga resandet med flyg måste elimineras. Samtidigt 

kommer det alltid att finnas tillfällen där flyg är ett försvarbart 

alternativ, till exempel för att tåg och buss inte finns eller för att 

det är motiverat av tidsskäl. Därför måste resepolicyn 

kompletteras med att alla flygresor måste klimatkompenseras. 

 

Vi instämmer i att övernattning bör undvikas om en konferens 

inte är längre än att den ryms under en dag. Det är bra ur både 

miljö- och kostnadsperspektiv. Vi vill dock poängtera att det 

finns ett värde också i det sociala umgänget och att längre 

konferenser med övernattning ger ett större utrymme för det. 

Dessutom ter det sig som en hög grad av detaljstyrning att ange 
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mellan vilka klockslag konferenser får äga rum. Vi litar på att 

stadens chefer har förmåga att avgöra vad som är bäst utifrån 

sina förutsättningar. 

 

I policyn står att möjligheterna till deltagande via teknik för 

distansmöten ska övervägas vid möten med deltagare från olika 

tjänsteställen. Vi håller med om att distansmöten kan vara bra 

för vissa tillfällen, men vill poängtera att det kräver att 

verksamheterna också har möjlighet att investera i utrustning 

och infrastruktur för detta. 

 

En del av policyn handlar om uppförandekod vid resor i 

tjänsten. Där hänvisas till stadens personalpolicy samt stadens 

riktlinjer för mutor och representation. Ingenstans i dessa 

dokument står det att besök på porr-, striptease- och liknande 

klubbar inte ska vara tillåtet. Det saknas också skrivningar om 

att hotell utan porr ska användas när det är möjligt. 

 

Stadens nämnder och styrelser ska enligt policyn årligen följa 

upp tjänsteresorna. Vi anser att en översiktlig uppföljning bör 

göras även på stadsövergripande nivå. På så sätt kan 

verksamheter som sticker ut på ett negativt sätt identifieras och 

analyseras, eller som sticker ut på ett positivt sätt lyftas fram 

som goda exempel. Vid en stadsövergripande uppföljning blir 

det också möjligt att analysera stadens verksamheter ur ett 

jämställdhetsperspektiv. 
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§ 11.  Upphandling av Digitala Trygghetslarm 

Dnr 2.3.3-549/2019 

Äldrenämndens beslut 

1. Äldrenämnden uppdrar åt äldreförvaltningen att genomföra 

en upphandling Digitala Trygghetslarm 

 

2. Äldrenämnden ger förvaltningschefen i uppdrag att 

godkänna upphandlingsdokumenten, fatta tilldelningsbeslut, 

ingå avtal, avropa avtal samt förlänga avtal med nya 

leverantörer. 

 

3. Förvaltningschefen får i uppdrag att, utifrån affärsmässiga       

grunder, vid behov vidta förändringar såsom uppsägningar,       

kompletteringar och/eller tillägg till de avtal som tecknas. 

 

4. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-10-30 

 

Under 2016 genomfördes ett avrop avseende trygghetslarm från 

SLK/Kommentus första ramavtal genom en 

konkurrensutsättning. I januari 2017 fattades ett 

tilldelningsbeslut i upphandlingen vilket tilldelades Doro Care 

AB. Det nu gällande avtalet mellan Stockholms stad och Doro 

Care AB rörande leverans av digitala trygghetslarm löper ut 

2020-01-31 vilket innebär att äldrenämnden behöver genomföra 

en ny upphandling. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 12.  Fördelning av bidrag till ideella organisationer verksamma 
för äldre 

Dnr 7.3.1-453/2019 

Äldrenämndens beslut 

1. Afrosvenskarna i Stockholm, org.nr. 802401-9898, beviljas 

164 380 kr i föreningsbidrag 2020. 

 

2. Bosniska pensionärsföreningen Behar, org.nr. 802400-9287, 

Beviljas 250 420  kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

3. Seniorklubben Doina, org.nr. 802413-4416, beviljas 106 900 

kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

4. Iranska pensionärs- och äldreföreningen i Stockholm, org.nr. 

802411-5662, beviljas 347 340 kr i föreningsbidrag för 

2020. 

 

5. Grekiska KAPI föreningen, org.nr. 802017-7054, beviljas 

92 955 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

6. Kongo föreningen i Stockholm, org.nr. 802402-3882, 

beviljas 99 200 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

7. Lettiska pensionärsföreningen, org.nr. 802406-5628, 

beviljas 131 430 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

8. Kurdiska Nawend för Äldre, KNÄ, org.nr.802510-3931, 

beviljas 303 210 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

9. Polsk-Svenska Seniorcentret, org.nr 802461-5588, beviljas  

290 580 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

10. Silver Kai, org.nr 802432-5352, beviljas 98 660 kr i 

föreningsbidrag för 2020. Detta under förutsättning att 

föreningen uppfyller kraven i riktlinjerna vid granskningen 

som planeras i januari 2020. 

 

11. Syriska föreningen i Stockholm, org.nr. 802015-6793, 

beviljas 951 450 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

12. Föreningen Ungerska Seniorklubben, org.nr. 802410-7230, 

beviljas 181 090 kr i föreningsbidrag för 2020. 
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13. Nätverk för Afrikanska Föreningar i Vantör, NAV, org.nr. 

802421-7930, beviljas 230 850 kr i föreningsbidrag för 

2020. 

 

14. Filadelfia församlingen i Stockholm, org.nr. 802000-8713, 

beviljas 449 000 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

15. Triangelkyrkan, org.nr. 802000-7749 beviljas 15 000 kr i 

föreningsbidrag för 2020. 

 

16. RPG Filadelfia, org.nr. 802438-7832, beviljas 209 853 kr i 

föreningsbidrag för 2020. 

 

17. Ikinuoret Pensionärssektionen Stockholms finska sektionen, 

org.nr. 802412-4896, beviljas 114 000 kr i föreningsbidrag 

för 2020. 

 

18. Judiska församlingen, org.nr. 250002-8982, beviljas 725 000 

kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

19. Mäster Olofsgården, org.nr. 802006-0730, beviljas 400 000 

kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

20. Föreningen Södergården, org.nr. 802008-0688, beviljas 600 

000 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

21. Föreningen Timmermansgården, org.nr. 802005-9252, 

beviljas 500 000 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

22. Birkagårdens vänner, org.nr. 802526-5334, beviljas 200 000 

kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

23. Ersta Diakonisällskap, org.nr. 802000-6717, beviljas 360 

000  kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

24. Frivillig Väntjänst, org.nr. 802001-0974, beviljas 800 000 kr 

i föreningsbidrag för 2020. 

 

25. Mind (föreningen psykisk hälsa) org.nr. 802002-7291, 

beviljas 500 000 kr i föreningsbidrag för 2020.  

    

26. Sociala Missionen, org.nr. 802003-1178, beviljas 450 000 kr 

i föreningsbidrag för 2020. 
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27. Äldrekontakt, org.nr. 802443-2364, beviljas 380 753 kr i 

föreningsbidrag för 2020. 

 

28. PRO Samorganisation, org.nr 802007-0911, beviljas 799 

080 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

29. Stockholm-Gotland RPG distrikt, org.nr. 802415-6112 

beviljas 36 480 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

30. SPF Seniorerna Stockholmsdistriktet, org.nr. 802006-7537, 

beviljas 925 920 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

31. SKPF Pensionärerna Avd 28, org.nr. 802406-4787, beviljas  

71 880 kr i föreningsbidrag för 2020.  

 

32. Hörselskadades förening, org.nr. 802001-5551 beviljas 

342 077  kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

33. Gemenskap och Glädje, org.nr. 802437-6512, beviljas 150 

000 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

34. Bridgeklubben 2 ess, org.nr. 802406-8119 beviljas 50 000 kr 

i föreningsbidrag för 2020. 

 

35. RSMH Söder om Söder, org.nr. 802405-8821 beviljas 21 

000 kr i föreningsbidrag för 2020. 

 

36. Ärendet förklaras omedelbart justerat. 

 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-22 

 

Äldrenämnden beviljar ekonomiskt bidrag till ideella 

organisationer som bedriver stadsövergripande aktiviteter för 

äldre inom Stockholms stad. Syftet med bidraget är att äldre ska 

kunna uppnå delaktighet och jämlikhet i samhället. För att 

säkerställa att syftet med bidragsgivningen uppnås ställs ett 

antal krav på bidragssökande organisationer i de nyligen 

reviderade riktlinjerna.  

 

För år 2020 kommer totalt att fördelas 11,4 mnkr till ideella 

organisationer. För att ansökan ska beviljas ställs krav i 
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riktlinjerna som föreningarna ska uppfylla för att få bidrag 

beviljat. I ansökan ska föreningarna räkna in alla sina kostnader. 

Föreningarna har ett ökat krav på beskrivning av aktiviteter, 

medlemsantal och öppettider. Ett önskemål om att föreningarna 

ska bidra till att minska ofrivillig ensamhet har också vägts in i 

bidragets storlek.  

 

Totalt har 36 föreningar ansökt om bidrag för 2020. Av dessa 

uppfyller 35 föreningar kraven för att kunna motta bidrag. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Ledamoten Leif Söderström (SD) lade fram ett eget förslag till 

beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med 

det. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de två förslagen mot 

varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med 

förvaltningens förslag. 

 

Reservation 

Ledamoten Leif Söderström (SD) reserverade sig mot beslutet 

till förmån för sitt eget förslag till beslut enligt följande: 

 

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till 

beslut med undantag från det föreslagna bidraget till 

Afrosvenskarna. 

 

2. Och därutöver anföra följande: 

 

I förvaltningens förslag till beslut ingår att  Afrosvenskarna i 

Stockholm, org.nr. 802401-9898, beviljas 164 380 kr i 

föreningsbidrag 2020. 

 

I samband med att Zimbabwes diktator Robert Mugabe avled 

den 6 September 2019 hyllade Afrosvenskarna på sin facebook-

sida han hans politiska gärning, viken innefattat mördandet av 

10 tusentals människor.  Därmed uppfyller Afrosvenskarna i 

flera avseenden  inte riktlinjerna för bidragsgivning  och skall 

därför inte erhålla något bidrag. 

 

Särskilt uttalande 
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Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S) anmälde ett särskilt 

uttalande enligt följande: 

 

Vi anser att ärendet i huvudsak är bra och följer de nyligen 

reviderade riktlinjerna för bidragsgivning till ideella 

organisationer. Riktlinjerna antogs i september 2019 och 

föreskriver att aktiviteter som sker året runt även på sommaren 

och storhelger kommer att premieras. I ärendet finns dock 

ingen redovisning av i hur stor utsträckning denna hänsyn 

tagits. Vi anser inte att nämnden ska detaljstyra föreningarnas 

verksamhet med att villkora bidraget utan menar att 

föreningarna själva tillsammans med sina medlemmar är bäst 

lämpade att bestämma när och hur verksamheten bedrivs. 
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§ 13.  Delegationsordning för äldrenämnden 

Dnr 1.1.3-682/2019 

Äldrenämndens beslut 

1. Nämnden godkänner revideringen av delegationsordning för 

äldrenämnden enligt förvaltningens förslag 

 

2. Den nya delegationsordningen gäller från 2020-01-01 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-27 

 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Det uppstår kontinuerligt behov av ändringar och 

kompletteringar i nämnders delegationsordningar. Ändringar 

och kompletteringar beror i allmänhet på ändringar i 

lagstiftning eller organisatoriska förändringar inom 

förvaltningen som påverkar beslutsfattande. Till denna 

revidering har hela delegationsordningen genomlysts. Varje 

avsnitt har setts över och redigerats i den mån det har behövts. 

 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner den reviderade 

delegationsordningen. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 14.  Remiss om kemikalieplan för Stockholms stad 2020-2023 

Dnr 1.6-521/2019 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-27 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har fått kommunfullmäktiges 

uppdrag att ta fram en ny kemikalieplan för staden. I maj 2019 

behandlade äldrenämnden förvaltningens kontorsremiss av 

miljöförvaltningens förslag till Kemikalieplan 2020-2023. 

Remissinstanserna var generellt positiva till planen som helhet 

men framförde synpunkter och efterlyste förtydliganden inom 

vissa områden. Utifrån dessa remissvar utarbetade 

miljöförvaltningen ett förslag till kemikalieplan som miljö- och 

hälsoskyddsnämnden tog beslut om i augusti 2019. I miljö- och 

hälsoskyddsnämndens tjänsteutlåtande, som bifogas detta 

dokument, redovisas de avsnitt i planen som omarbetats. 

 

Äldreförvaltningen ställer sig bakom den reviderade versionen 

av Stockholms stads kemikalieplan 2020-2023. Förvaltningen 

anser att förslaget till inrättande av ett kemikaliecentrum är ett 

bra initiativ liksom den höjda ambitionsnivån för bland annat 

kvinnodominerade arbetsplatser, såsom äldreomsorgen.  

 

Äldreförvaltningen välkomnar de förtydliganden som gjorts 

angående de ekonomiska och personella resurser som behövs 

för att åtgärderna i kemikalieplanen ska kunna genomföras. 

Även om det kommande miljöprogrammet ska ge mer 

information i frågan vill äldreförvaltningen ändå poängtera att 

det i vissa fall kan vara problematiskt att avdela personal inom 

befintlig budget för att möta det ökade ansvaret som planen ger. 

  

Vidare ser äldreförvaltningen positivt på förtydligandet att 

kemikaliecentrum och/eller Stockholm Vatten och Avfall AB är 

ansvariga för framtagandet av informationsmaterial och 

kampanjer. Detta eftersom det krävs en gedigen sakkunskap för 

att kunna utarbeta informationsmaterial inom de områden som 

kemikalieplanen berör. 

 

Förslag till beslut 
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Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 15.  Remiss av motion om skyltning på de nationella 
minoritetsspråken i stadens offentliga lokaler 

Dnr 1.6-521/2019 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-22 

 

I motionen av Clara Lindblom och Rodrigo Arce (båda V) 

beskrivs att staden enligt lag ska skydda och främja de nationella 

minoritetsspråken och främja de nationella minoriteternas 

möjligheter att behålla och utveckla sin kultur. Som ett led i att 

främja de nationella minoritetsspråken och höja dess status 

föreslås att Stockholms stad ska skylta på alla fem nationella 

minoritetsspråk i stadens alla offentliga lokaler. 

Äldreförvaltningen arbetar på olika sätt med språk-, informations- 

och kulturfrämjande insatser. Exempelvis finns äldreomsorgens 

broschyr översatt till finska, meänkieli och tre samiska språk. 

Äldreförvaltningen tror att skyltning på alla fem minoritetsspråk 

inklusive alla varieteter leder till att skyltningen blir otydlig. 

Äldreförvaltningen menar att det finns andra sätt att ta ytterligare 

steg i arbetet med att synliggöra språken och sprida kunskap i 

frågan, exempelvis via stadens hemsida och en allmän broschyr. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Ledamoten Robert Mjörnberg m.fl. (V) lade fram ett eget 

förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i 

enlighet med det. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de två förslagen mot 

varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med 

förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 

Ledamoten Robert Mjörnberg (V) reserverade sig mot beslutet 

till förmån för sitt eget beslut enlig följande: 
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1. äldrenämnden tillstyrker motionen om skyltning på de 

nationella minoritetsspråken i stadens offentliga lokaler 

 

2. och därutöver anföra följande: 

 

Det är beklagligt att äldreförvaltningen inte ser det särskilda 

värdet av skyltning på de nationella minoritetsspråken i stadens 

offentliga lokaler. Detta är en fråga som olika grupper inom de 

nationella minoriteterna drivit i flera kommuner och regioner i 

landet och flera kommuner och regioner skyltar redan på de 

nationella minoritetsspråken exempelvis i Umeå kommun och i 

region Norrbotten. Detta är långt ifrån den enda åtgärd som 

behövs för att främja och stärka de nationella minoritetsspråken 

men den är inte heller en obetydlig åtgärd. 

 

Stockholm har ett särskilt ansvar som landets huvudstad att 

värna och lyfta fram de nationella minoriteterna. I Stockholm 

ligger Riksdag och Regering och många av landets myndigheter 

som ska representera hela landet ligger här. Människor från hela 

landet flyttar och har alltid flyttat hit och att skylta på de 

nationella minoriteternas egna språk är ett sätt att visa att 

landets huvudstad ser och förstår vikten av att bevara och 

främja dessa språk. Och det visar på att de nationella 

minoritetsspråken har en självklar plats i staden. Vi tror också 

att det bidrar till dessa gruppers tilltro till stadens verksamheter. 

 

Dessa språk har genom historien varit förbjudna och dess talare 

förtryckta. Skolsystemet i landet har varit en viktig del av att 

förtrycka både språken och människor med 

minoritetstillhörighet och därför är äldreomsorgen och dess 

lokaler viktiga i arbetet att främja dessa språk och stärka dessa 

grupper. Det är också en viktig symbol för att erkänna att de 

nationella minoriteterna är och sedan mycket lång tid varit en 

del av landets och stadens befolkning, för att motverka bilden 

av Sverige som ett historiskt homogent samhälle samt sprida 

kunskap om de nationella minoriteterna.     

 

Vi vill framhålla att vi anser att omfattning och form bäst 

utformas inom ramen för respektive verksamhet. Vi har 

förståelse för att skyltning kan komma att ske stegvis men anser 

att detta är en process som behöver påbörjas gärna till en början 

i de mest offentliga lokalerna och på platser där många 

människor möts av stadens skyltning så som vid entréer och 

liknande.  
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§ 16.  Anmälan av ekonomisk månadsrapport för november 2019 
för äldrenämnden 

Dnr 1.2.2-213/2019 
 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänstutlåtande daterat 

2019-12-11 

 

Enligt anvisningar från stadsledningskontoret ska varje nämnd 

ta fram en månatlig ekonomirapport med årsprognos. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 
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§ 17.  Rapportering av ej verkställda beslut enligt 4 kap. 1 § 
socialtjänstlagen kvartal 3 år 2019 

Dnr 4.1-309/2019 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden överlämnar förvaltningens anmälan med 

sammanställning av stadsdelsnämndernas rapportering av ej 

verkställda beslut för kvartal 3 år 2019 till kommunfullmäktige. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2019-11-22 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag. 

 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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§ 18.  Anmälan av protokoll av kommunstyrelsens 
pensionärsråd (KPR) från sammanträde den 10 december 
2019 

 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna 

 

Ärendet 

Protokoll från kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) sammanträde 

från den 12 november anmäldes. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 

 

§ 19.  Anmälan av protokoll från det gemensamma för 
socialnämnden, äldrenämnden och 
överförmyndarnämndens råd för funktionshinderfrågor 
från 14 november och 12 december 2019 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna 

 

Ärendet 

Protokoll från kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) sammanträde 

från den 12 november anmäldes. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 

 

§ 20.  Postlista för 1-30 november 2019  
 

Äldrenämndens beslut 

Ärendet läggs till handlingarna 

 

Ärendet 

Postlista för 1-30 november 2019 anmäldes. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle besluta 

att lägga ärendet till handlingarna. 
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§ 21.  Övriga frågor  

 

 

Ersättaren Inger Gretzer Qvick (V) önskade en dragning av 

äldrecentrums rapport om stockholmarna efter 65 års ålder. 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att äldreförvaltningen i 

samråd med äldre- och trygghetsroteln skulle komma fram till en 

lämplig tid att bjuda in äldrecentrum. 

 

 

Mötet avslutades. 

 

 

Vid protokollet 

 

 

 

Christer Bergman, nämndsekreterare 
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